
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
AILTON DE JESUS CORDEIRO RIBEIRO          Auxiliar tecnico de Pericias      30/06/2014  
EDER DO AMARAL SILVA                              Auxiliar Operacional               30/06/2014  
EDILINE MOURA ARAUJO                              Auxiliar tecnico de Pericias      30/06/2014  
ELIEL FERREIRA NOGUEIRA                          Auxiliar tecnico de Pericias      30/06/2014  
PAULO ALEXANDRE DUARTE COSTA              Auxiliar Operacional               30/06/2014  
RONALDO DA SILVA DE ARAUJO                   Auxiliar Operacional               30/06/2014  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547280

Ato: Portaria 117/2013
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / JOSIMAR DE OLIVEIRA BARROS (Motorista)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 412/2013 - REVOGAÇÃO/CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546925

PORTARIA  Nº 412/2013 DE 26 DE JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 5º  do Decreto nº 648, 
de 17 de janeiro de 2013, da Governadoria do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 85/2013 - GR, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, em  22/05/2013, 
constante no Processo n° 2013/267055 de 05/06/2013.
R E S O L V E:
01 – Revogar a PORTARIA Nº 362/2013, que colocou a disposição da 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, o servidor MIGUEL 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, com ônus para o órgão solicitante.
02 – Colocar a disposição da Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA, o servidor MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Redator – Matricula funcional nº 
3181642/1, a contar de 02 de maio de 2013, com ônus para o 
órgão de origem, mediante a efetivação do reembolso mensal, 
ao órgão cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
encargos sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 102/2013-GVG DE 26 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547061

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias do servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
matrícula 0035165/1, conforme PORTARIA Nº 090/2013-GVG, 
de 07 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.415, de 12 de junho de 2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 101/2013-GVG DE 26 DE JUNHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547065
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para 01/09 a 30/09/2013, 
o período de gozo de férias do servidor, CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, matrícula 5631084/4, concedido por meio da Portaria 
090/2013, de 07 de junho de 2013, publicada no DOE nº 32.415, 
de 12 de junho de 2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547395

PORTARIA: 177/2013-NAF
Objetivo: A fim de vistoriar e fazer levantamento da máquina 
Carregadeira WA 200-5, marca KOMATSU(Patrulhas Mecanizadas) 
do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197697/ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
73504343/ANTONIUS SOUZA BORGES (Assessor Superior I) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

LICENÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547416

PORTARIA Nº 176/2013-NAF, DE 27 DE JUNHO DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 
de janeiro de 2013, e considerando o disposto no Art. 81 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 
2013/306977 e Laudo Médico nº 142071A/1 .
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20/06 a 17/09/2013, da Servidora 
Maria Arlete Alves Ramos, Identidade Funcional nº 6120083, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico A, da Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, ora cedido ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547577
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 
DO ESTADO DO PARÁ – CGP/PA

RESOLUÇÃO Nº 04/2013 – CGP/PA
Autoriza a empresa OAS Soluções Ambientais S.A. a realizar 
estudos preliminares de viabilidade para projetos de parceria 
público-privada.
Considerando que é de competência do CGP/PA, de conformidade 
com a Lei Estadual nº 7.649 de 24 de julho de 2012 e 
regulamentada pelo Decreto nº 713, de 1º de abril de 2013 e 
Resolução nº 01/2013 – CGP/PA autorizar,quando provocado, a 
realização de estudos referentes a contratação em regime de 
Parcerias Público-Privadas;
Considerando que a empresa OAS Soluções Ambientais S.A. 
apresentou solicitação para realizar estudos preliminares de 
viabilidade, relativo a obras e serviços de implantação e operação 
de sistemas de saneamento básico da Região Metropolitana 
de Belém, no Estado do Pará, sob regime de Parceria Público 
Privada;
Considerando que a Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA é o órgão estadual diretamente relacionado com o 
assunto objeto da solicitação formulada pela  OAS Soluções 
Ambientais S.A.;
Considerando o artigo 14 da Lei nº 7.649, de 24 de julho de 
2012, que trata da participação, como membro eventual do CGP/
PA, do titular do órgão diretamente relacionado com o objeto da 
Parceria Público-Privada;
Considerando que existe previsão quanto a possibilidade do CGP/
PA determinar a realização de estudos preliminares relativos a 
viabilidade para implantação de  projetos no Estado do Pará, por 
empresa interessada;
Considerando que as informações técnicas obtidas, pela empresa, 
por meio dos estudos preliminares, fornecem ao Estado maiores 
subsídios para a decisão sobre a conveniência e oportunidade da 
futura contratação;
Considerando que a autorização para apresentação de projetos, 
estudos, levantamentos ou investigações, não obrigará o Poder 
Público a realizar a licitação, nem contratar com a empresa 
solicitante;

Resolve:
Art. 1º Fica autorizada a empresa OAS Soluções Ambientais 
S.A., conforme solicitação, a proceder estudos preliminares de 
viabilidade relativos a obras e serviços de implantação e operação 
de sistemas de saneamento básico na Região Metropolitana 
de Belém, no Estado do Pará, sob regime de Parceria Público 
Privada;
Art. 2º Fica autorizado acesso da empresa OAS Soluções 
Ambientais S.A., às informações disponíveis nas instituições do 
Governo do Estado do Pará, necessárias para a elaboração dos 
estudos objeto desta resolução, com a obrigatoriedade, prévia, 
de firmar Termo de Declaração de utilizar tais informações 
para fins exclusivos nos estudos objeto desta resolução e que 
quando concluídos estes estudos devem obrigatoriamente serem 
entregues ao CGP/PA.
Art. 3º Fica a COSANPA, cientificada a participar do CGP/PA, e em 
seus respectivos organismos, como membro eventual, quando 
estiver pautada discussões e decisões, relativas ao objeto da 
presente resolução, de conformidade com o inciso VII, do artigo 
14 da Lei n° 7.649 de 24 de julho de 2012.
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
PRESIDENTE - CGP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546974
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 255/2013-DAF/SEAD 
DE 26 DE JUNHO DE 2013

SERVIDORA: DIANA COELI PAES DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 181412/1
CARGO: TÉCNICO “A”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 11/07/2013 A 09/08/2013
TRIÊNIO: 14/07/1998 A 13/07/2001

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 256/2013-DAF/SEAD 

DE 26 DE JUNHO DE 2013
SERVIDOR: PAULO EDSON DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2100/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01/07/2013 A 
30/07/2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 11/07/2013 A 09/08/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547232
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 257/2013-DAF/SEAD 
DE 26 DE JUNHO DE 2013

SERVIDOR: CARLOS MOACY BITTENCOURT JUCÁ
ID. FUNCIONAL: 3207307/1
CARGO: CONTADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01/07/2013 A 
30/07/2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 15/07/2013 A 13/08/2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 260-DAF/SEAD DE 27 DE JUNHO DE 2013
SERVIDOR: LUCIVAL PERES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57191740/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 05/08/2013 A 03/09/2013
TRIÊNIO: 02/01/2008 A 01/01/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 259/2013-DAF/SEAD 

DE 27 DE JUNHO DE 2013
SERVIDORA: SILVIA MARA FERREIRA ABINADER
ID. FUNCIONAL: 184047/1
CARGO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/07/2013 A 14/08/2013
TRIÊNIO: 02/12/1998 A 01/12/2001

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547336

CONVÊNIO Nº 005/2013
Exercício: 2013
Objeto: Rescindir o Convênio nº 005/2013, publicado no DOE nº 
32.356, de 14/03/2013, que tinha a finalidade de proporcionar aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação, 
estágio curricular remunerado nos órgãos da Administração 
Direta, e das Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo 
do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 13/03/2013 a 12/03/2017
Valor: R$ 0,00


